

Carta Proposta  
 EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 01/2019-SEAG  
 Processo Nº E 01/2019-SEAG  
 Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará  
 Ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará  
 A Proposta Comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.



**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrúti, para a merenda escolar junto a secretaria de educação e para as demais secretarias.**

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Marca	V. Unit.		V. Total
1	Achocolatado em pó – na sua apresentação mais simples, o achocolatado contém cerca de 70% de sacarose ou de outros açúcares e cerca de 30% de cacau em pó. Deve apresentar-se livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Em embalagem resistente, pacote de 200g adequado a natureza do produto, acondicionados em fardos de 10 kg. Informações nutricionais por 100g; o produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 11 meses.	6285	Kg	Marata	R\$ 14.90	quatorze reais e noventa centavos	R\$ 93,646.50  noventa e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos
2	Achocolatado líquido - a base de leite, soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Bebida láctea. Embalado em caixa de 200 ml, acompanhado de canudo. Produto com identificação da marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido.	7500	Unidade	Betânia	R\$ 1.70	um real e setenta centavos	R\$ 12,750.00  doze mil, setecentos e cinquenta reais
3	Achocolatado líquido - a base de leite, soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Bebida láctea. Embalado em caixa tetra pack de 1000 ml, acompanhado de canudo. Produto com identificação da marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido.	400	Litro	Betania	R\$ 6.99	seis reais e noventa e nove centavos	R\$ 2,796.00  dois mil, setecentos e noventa e seis reais
4	Açúcar cristal – sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (saccharum officinarum L.). Tipo cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em saco plástico transparente, resistente, adequado a natureza do produto em pacote de 01 kg acondicionado em fardos de até 30 kg. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 10 meses.	50544	Kg	Itaguary	R\$ 2.95	dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 149,104.80  cento e quarenta e nove mil, cento e quatro reais e oitenta centavos
5	Adoçante dietético - adoçante de alimentos e bebidas com baixo teor energético líquido, a base de edulcorante artificial, aspartame, sacarina sódica e ciclamato de sódio e conservantes tecnicamente aceitos. Embalagem: frasco com mínimo 100 ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, validade mínima de 10 meses.	111	Unidade	Marata	R\$ 3.50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 388.50  trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos



6	Alimento com proteína isolada de soja (sem lactose) em pó- instantâneo, rico em vitaminas b12, d, fósforo e zinco. Fonte de cálcio, ferro e iodo, proteína mínima de 27 gramas por 100 gramas do produto. Embalagem de folha de flandres (lata) de 300 gramas, condicionado em caixas de papelão. Data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem , não superior a 30 dias da data da entrega, bem como o prazo de validade, no mínimo de 10 meses da data da entrega, com a seguinte composição química: proteína isolada de soja, óleo de palma, açúcar, xarope de milho, cálcio, maltodextrina, sal, vitamina c, vitamina b5, b2, a, zinco, ferro, vitamina d, iodo, ácido fólico, vitamina b12, emulsificante e lecitina de soja, sem glúten.	520	Kg	Supra soy	R\$ 78.00	setenta e oito reais	R\$ 40,560.00	quarenta mil, quinhentos e sessenta reais
7	Amido de milho – mistura de produto amiláceo extraído das partes aéreas comestíveis da semente do milho isenta de sujidades, larvas e parasitas. Embalada em caixas de 200g, sob caixa de papelão contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 12 meses. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	2410	Kg	Kimimo	R\$ 13.50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 32,535.00	trinta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais
8	Arroz agulhinha tipo 1- subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros, sem impurezas e ausência de microorganismos que o torne impróprio para consumo, com cor e odor característicos. Embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 01 kg acondicionado em fardos de até 30 kg. A data de embalagem não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 10 meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e numero do certificado de classificação do produto na nota fiscal.	28575	Kg	Itaguary	R\$ 3.45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 98,583.75	noventa e oito mil, quinhentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos
9	Arroz integral – subgrupo parboilizado integral, classe longo fino, tipo 1. O produto deve ser de boa qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). Pacote de 1 kg. A embalagem deve ser atóxica, estar intacta e bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 30 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses da data de entrega do produto. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e numero do certificado de classificação do produto na nota fiscal.	120	Kg	Itaguary	R\$ 4.80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 576.00	quinhentos e setenta e seis reais
10	Atum ralado ou em pedaços em óleo comestível: .atum ralado ou em pedaços em óleo comestível lata de 170 g rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do ministério da saúde, obedecendo à resolução 12/78 da cnpa.	300	Kg	Coqueiro	R\$ 34.90	trinta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 10,470.00	dez mil, quatrocentos e setenta reais

11	Aveia em flocos finos - aveia em flocos finos, limpos, produzidos sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão ou recipiente de folha de flandres íntegros, ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo cerca de 200 a 500 gramas de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	56	Kg	Quaker	R\$ 34.50	trinta e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 1,932.00	mil novecentos e trinta e dois reais
12	Aveia em flocos grossos - aveia em flocos grossos, limpos, produzidos sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão ou recipiente de folha de flandres íntegros, ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo cerca de 250 a 500 gramas de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	160	Kg	Quaker	R\$ 34.50	trinta e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 5,520.00	cinco mil, quinhentos e vinte reais
13	Azeitona verde com caroço – frutos em conserva. Cor, odor e sabor característicos. Acondicionado em embalagem de sachê plástico(180g) com identificação na embalagem (rótulo) valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de mofos ou material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	181	Unidade	Diza	R\$ 14.00	quatorze reais	R\$ 2,534.00	dois mil, quinhentos e trinta e quatro reais
14	Bala tipo goma - jujuba - balas de goma tipo americana com sabores sortidos. Embalagem - pacote 500 gramas contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	330	Pacote	Dori	R\$ 11.50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 3,795.00	três mil, setecentos e noventa e cinco reais
15	Balas macias - produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; a principal característica do produto é o de apresentar-se macio, submetido a amassamento mecânico até obtenção da consistência desejada. Acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades. Diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, abacaxi, banana.	330	Pacote	Chita	R\$ 8.90	oito reais e noventa centavos	R\$ 2,937.00	dois mil, novecentos e trinta e sete reais
16	Barra de cereal - barra de cereal feita com aveia, 0% de gordura trans, embalado individualmente com peso unitário de 20 a 25g. Com sabores variados de morango, banana e castanha com chocolate. Enriquecida com ferro e ácido fólico. No seu rótulo deve conter prazo de validade/ lote, informação nutricional e sobre glúten. Embalagem secundária entregues em caixas. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	9000	Unidade	Aro	R\$ 2.30	dois reais e trinta centavos	R\$ 20,700.00	vinte mil e setecentos reais





17	Bebida láctea sabor morango- produto de boa qualidade. Produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto. O rótulo deverá seguir a instrução normativa nº22, de 24/11/2005, do mapa, devendo apresentar identificação e contando do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em sacos de polietileno opaco, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 500 ml a 1l cada. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data da entrega.	11400	Litro	Maranguape	R\$ 3.40	três reais e quarenta centavos	R\$ 38,760.00	trinta e oito mil, setecentos e sessenta reais
18	Biscoito cream cracker – biscoito de boa qualidade, acondicionado em sub pacotes fracionados, embalagem de saco plástico resistente de 400g, acondicionado em fardos ou caixas de 8 kg. Livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	15789	Kg	Estrela	R\$ 13.90	treze reais e noventa centavos	R\$ 219,467.10	duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e dez centavos
19	Biscoito maisena - biscoito de boa qualidade, acondicionado em sub pacotes fracionados, embalagem de saco plástico resistente de 400g, acondicionado em fardos ou caixas de 8 kg. Livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	12945	Kg	Estrela	R\$ 13.90	treze reais e noventa centavos	R\$ 179,935.50	cento e setenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos
20	Biscoito popular doce (400 g) - biscoito a base de farinha de trigo, açúcar e outros ingredientes próprios ao consumo, em bom estado, sem sujidades ou elementos contaminantes. Embalado em plástico resistente com 400 a 500g. Acondicionados em fardos com no máximo 8 kg, contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, numero do lote e condições de armazenamento. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e devera ter validade mínima 06 meses.	872	Kg	Fortaleza	R\$ 13.50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 11,772.00	onze mil, setecentos e setenta e dois reais
21	Biscoito popular salgado (400 g) - biscoito a base de farinha de trigo, sal e outros ingredientes próprios ao consumo, em bom estado sem sujidades ou elementos contaminantes. Embalado em plástico resistente com 400 a 500g. Acondicionados em fardos com no máximo 8 kg. Contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, numero do lote e condições de armazenamento. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e devera ter validade mínima 06 meses e registro no órgão competente.	172	Kg	Fortaleza	R\$ 13.50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 2,322.00	dois mil, trezentos e vinte e dois reais
22	Biscoito recheado - biscoito recheado de boa qualidade, em embalagem individual de 60g, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	2718	Kg	Amore	R\$ 24.90	vinte e quatro reais e noventa centavos	R\$ 67,678.20	sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos



23	Biscoito salgado – biscoito para lanche, salgado, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, maltodextrina, fermento químico e acidulante; com no mínimo 17 g de carboidratos; 2,1 g de proteínas e 0,6 g de fibra alimentar por porção de 26 a 27g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 156 a 162 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto.	2700	Kg	Club Social	R\$ 34.90	trinta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 94,230.00	noventa e quatro mil, duzentos e trinta reais
24	Biscoito wafer - de ótima qualidade. Pacotes em embalagens aluminizadas com peso líquido de no mínimo 165g. Livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, número do lote e condições de armazenamento, bem como prazo de validade de no mínimo 06 meses. Sabores morango, chocolate e limão.	2400	Pacote	Pellagio	R\$ 3.10	três reais e dez centavos	R\$ 7,440.00	sete mil, quatrocentos e quarenta reais
25	Bolinho pronto - bolo industrializado a base de massa, contendo leite, ovos, fermento. Caixa contendo 14 unidades, embalados individualmente em pacotes aluminizados de no mínimo 40g cada bolinho. Podendo ser com sabores de morango, chocolate, coco ou tradicional. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, número do lote e condições de armazenamento, bem como prazo de validade de no mínimo 06 meses.	2218	Kg	Bauducco	R\$ 34.00	trinta e quatro reais	R\$ 75,412.00	setenta e cinco mil, quatrocentos e doze reais
26	Bombom de chocolate, produto de primeira qualidade constituído por bombons wafer com cobertura de chocolate e recheio de amendoim. Acondicionado em embalagem plástica de 950g a 1 kg contendo 48 unidades contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	290	Pacote	Garoto	R\$ 34.90	trinta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 10,121.00	dez mil, cento e vinte e um reais
27	Café torrado e moído — pó extraído da semente da planta do cafezal torrado e moído, embalado em polipropileno resistente (almofada aluminizada) em boas condições de higiene e livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em material resistente com peso líquido de 250g e selo de pureza abic e com validade mínima de 12 meses.	4928	Kg	Puro	R\$ 24.50	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 120,736.00	cento e vinte mil, setecentos e trinta e seis reais
28	Caldo de carne – contendo basicamente carne de galinha desidratada, sal, glutamato, monossódio, condimentos e outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. O tablete deverá ser de 19 a 21g, embalado em polietileno atóxico e reembalado em caixa de papelão, com 24 unidades. Rotulagem nutricional, com prazo de validade no mínimo de 12 meses, número do registro no órgão competente e especificações técnicas.	205	Kg	Maggi	R\$ 22.50	vinte e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 4,612.50	quatro mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos
29	Caldo de galinha – contendo basicamente carne de galinha desidratada, sal, glutamato, monossódio, condimentos e outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. O tablete deverá ser de 19 a 21g, embalado em polietileno atóxico e reembalado em caixa de papelão, com 24 unidades. Rotulagem nutricional, com prazo de validade no mínimo de 12 meses, número do registro no órgão competente e especificações técnicas.	206	Kg	Maggi	R\$ 22.50	vinte e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 4,635.00	quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais

30	Canela em pó – condicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 20g a 50 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	35	Kg	Real	R\$ 49.00	quarenta e nove reais	R\$ 1.715.00	mil setecentos e quinze reais
31	Carne bovina – patinho/alcatra/ coxão mole congelada - carne bovina (patinho/alcatra/ coxão mole) congelada , obtida pelo preparo de carne bovina limpa e sem pele de 1ª primeira qualidade, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substancias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo – (10%). Embalado em plástico resistente, acondicionado em caixa com até 20 kg. O transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e devera ter validade de no mínimo 11 meses.	25302	Kg.	Sabor Do Sertão	R\$ 29.90	vinte e nove reais e noventa centavos	R\$ 756.529.80	setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e oitenta centavos
32	Carne bovina moída congelada embalagem de no mínimo 500 g - carne bovina moída e congelada, obtida pelo preparo de músculo bovino limpo, moído, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo - (10%). Peso drenado mínimo de 800g por kg do produto. Pacote de 500 g embalado em plástico resistente, acondicionados em caixa de até 20 kg. O transporte devera ser feito em caminhão frigorífico. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 11 meses. Rótulo padronizado do ministério da agricultura para produtos alimenticios, contendo informações tais como: nome da peça oferecida, nº de registro de inspeção do sif, data de produção/lote, validade, informações nutricionais e peso da embalagem.	41080	Kg	Gostozinha	R\$ 13.95	treze reais e noventa e cinco centavos	R\$ 573.066.00	quinhentos e setenta e três mil e sessenta e seis reais
33	Carne de sol - carne bovina (patinho/chã) conservada no sal, obtida pelo preparo de carne bovina limpa, sem adição de outros aditivos nem substancias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo – (10%). Embalado em plástico resistente, acondicionado em caixa com até 20 kg. O transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e devera ter validade de no mínimo 11 meses	6845	Kg	Sabor Do Sertão	R\$ 33.00	trinta e três reais	R\$ 225.885.00	duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais
34	Carne suína (bisteca) congelada – carne suína (bisteca) congelada, fracionada em porcoes de aproximadamente 200 g, com percentual máximo de gordura de (30%) e massa óssea inferior a 30% do peso total. Ao descongelamento deve apresentar aspecto saudável, levemente úmida e textura firme. Embalado em plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas do produto e com registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão resistente com até 30 kg. Prazo de validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	410	Kg	Excelencia	R\$ 14.90	quatorze reais e noventa centavos	R\$ 6.109.00	seis mil, cento e nove reais





35	Carne suína (lombo) congelada – carne suína (lombo) congelada, com percentual máximo de gordura de (30%), sem osso. Ao descongelamento deve apresentar aspecto saudável, levemente úmida e textura firme. Embalado em plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas do produto e com registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão resistente com até 30 kg. Prazo de validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	1200	Kg	Sabor Do Sertão	R\$ 18.50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 22,200.00	vinte e dois mil e duzentos reais
36	Chá de capim santo -caixa com 30g, com 15 sachês, ingredientes capim santo , não contém glúten. Alidade mínima 6 meses, apresentar todas características organolépticas do produto, em excelente estado de conservação.	244	Caixa	Marata	R\$ 4.50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 1,098.00	mil e noventa e oito reais
37	Chá de erva doce – caixa com 30g, com 15 sachês, ingredientes erva doce , erva-doce nacional (foeniculum vulgare mill.) - não contém glúten. Validade mínima 6 meses, apresentar todas características organolépticas do produto, em excelente estado de conservação.	244	Caixa	Marata	R\$ 4.50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 1,098.00	mil e noventa e oito reais
38	Colorífico – produzido a partir da semente do urucum e moído em condições tecnológicas adequadas isento de objetos estranhos, sujidades e livre de impurezas. Apresentando características organolépticas específicas do produto. Embalado em plástico resistente em volume de 100g por pacote de 1kg. Acondicionada em fardo de até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de seis meses. Deve constar conteúdo nutricional segundo legislação vigente.	2991	Kg	Marata	R\$ 9.50	nove reais e cinquenta centavos	R\$ 28,414.50	vinte e oito mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos
39	Complemento alimentar rico em proteína. Em pó (400 gramas) - alimento enriquecido com vitaminas, minerais, cálcio e proteínas no mínimo de 23,6g por 100g do produto. Embalagem de folhas de flandres (lata) de 400g acondicionadas em caixa de papelão. Data de fabricação devera estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade no mínimo de 11 meses. Com a seguinte composição química: leite em pó desnatado instantâneo, sólidos de xarope de milho, leite integral, sacarose, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, inositol, iodeto de potássio, acetato de di-alfatocoferol, niacinamida, sulfato de manganês, sulfato cúprico, fitomenadiona, acetatoacetato de vitamina a, pantotenato de cálcio. Cianocobalamina (vitamina b12), cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, cloreto de cromo, ácido fólico e biotina. Não contém glúten. Sabores variados.	150	Lata	Sustagem	R\$ 59.00	cinquenta e nove reais	R\$ 8,850.00	oito mil, oitocentos e cinquenta reais
40	Crema de leite tradicional - embalagem: tetra pack com n 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	1262	Unidade	Itambe	R\$ 3.20	três reais e vinte centavos	R\$ 4,038.40	quatro mil e trinta e oito reais e quarenta centavos
41	Doce de goiaba em barra de 20gr. Ingredientes: composto de polpa de goiaba, açúcar, glicose de milho e amido, aspecto cor vermelho, aroma e sabor próprios de goiaba; acondicionado em embalagem individual, em barras de 20g e embalagem externa de 300g, em filme plástico. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	605	Kg	Excelencia	R\$ 19.90	dezenove reais e noventa centavos	R\$ 12,039.50	doze mil e trinta e nove reais e cinquenta centavos
42	Ervilha reidratadas em conserva - embalagem com 200 g drenado, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no órgão competente.	1250	Unidade	Bonare	R\$ 2.10	dois reais e dez centavos	R\$ 2,625.00	dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais

43	Extrato de tomate - características técnicas: concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sem sementes. O produto deve estar isento de fermentações. Sem aditivos e conservantes. Embalagem: tetrapak ou sachet de 200 a 300 g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	1142	Kg	Predilecto	R\$ 9.90	nove reais e noventa centavos	R\$ 11,305.80	onze mil, trezentos e cinco reais e oitenta centavos
44	Farinha de mandioca - farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e micro-organismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 kg, fardos de até 30 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e de devera ter validade de no mínimo 06 meses.	4555	Kg	Fibra	R\$ 4.20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 19,131.00	dezenove mil, cento e trinta e um reais
45	Farinha de milho flocada (tipo flocão) – produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Pacotes de 500g, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionado em caixas ou fardos de até 15 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses.	27038	Kg	Marata	R\$ 3.20	três reais e vinte centavos	R\$ 86,521.60	oitenta e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos
46	Farinha de trigo com fermento – farinha branca, beneficiada, fina, seca, sem impurezas ou contaminação. Embalagem em saco plástico resistente, pacotes de 1 kg e fardos de 15 a 30 kg. Prazo de validade mínima de 6 meses.	930	Kg	Finna	R\$ 4.50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 4,185.00	quatro mil, cento e oitenta e cinco reais
47	Farinha láctea- a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico/ leite em pó integral / açúcar / sal / vitaminas / sais minerais /aromatizantes. Boa solubilidade em água, com no mínimo 5% de gordura láctea, no máximo 6% de umidade e 30% de farinha de cereais ou leguminosas. Composição nutricional mínima (100g): 11 g de proteínas / 69 g de hidratos de carbono / valor calórico 400 kcal. Embalada em saches de 200 a 230g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 6 meses. Deve constar conteúdo nutricional segundo legislação vigente.	640	Kg	Marata	R\$ 22.90	vinte e dois reais e noventa centavos	R\$ 14,656.00	quatorze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais
48	Feijão cariquinha tipo 1 – cariquinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso. Isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem de 1 kg em saco plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas de acordo com a legislação pertinente, em fardos de até 30 kg contendo data de armazenagem e prazo de validade mínimo de 6 meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e numero do certificado de classificação do produto, na nota fiscal.	10042	Kg	Fibra	R\$ 4.20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 42,176.40	quarenta e dois mil, cento e setenta e seis reais e quarenta centavos





49	Feijão de corda tipo 1 – novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso. Isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem de 1 kg em saco plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas de acordo com a legislação pertinente, em fardos de até 30 kg contendo data de armazenagem e prazo de validade mínimo de seis meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e número do certificado de classificação do produto, na nota fiscal.	10140	Kg	Fibra	R\$ 4.99	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 50,598.60	cinquenta mil, quinhentos e noventa e oito reais e sessenta centavos
50	Feijão preto carioca tipo 1 - feijão preto carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em saco plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas de acordo com a legislação pertinente, em fardos de 30 kg contendo data de armazenagem e prazo de validade mínimo de 6 meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e número do certificado de classificação do produto.	1520	Kg	Fibra	R\$ 5.80	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 8,816.00	oito mil, oitocentos e dezesseis reais
51	Fermento químico em pó. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de pó fino, cor branca, sabor e odor próprios. Não deve apresentar-se empedrado. Embalagem contendo 100 g do produto.	150	Unidade	Benta	R\$ 3.50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 525.00	quinhentos e vinte e cinco reais
52	Filé de abadejo congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). Apresentando todas as características organolépticas do produto e apto para consumo, boa qualidade.	1080	Kg	S Dias Pescados	R\$ 45.00	quarenta e cinco reais	R\$ 48,600.00	quarenta e oito mil e seiscentos reais
53	Fórmula infantil com ferro para lactente desde nascimento. Em pó (0 a 6 meses) - com o mínimo de 504 kcal e 13g de proteína em 100g do produto. Embalagem de folha de flandres íntegros de 450g, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data de entrega e devera ter validade de no mínimo 12 meses.	600	Lata	Nestle	R\$ 32.50	trinta e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 19,500.00	dezenove mil e quinhentos reais
54	Fórmula infantil sem lactose- para lactente desde nascimento (0 a 6 meses), sem lactose, formula infantil á base de soja e derivados, sem gluten, não contem leite e derivados. Embalagem de 800g.	50	Lata	Nestle	R\$ 69.00	sessenta e nove reais	R\$ 3,450.00	três mil, quatrocentos e cinquenta reais
55	Formula para lactente com regurgitação e/ou refluxo- para criança menores de 1 ano de idade, para tratamento dietético de crianças com refluxo e/ou regurgitação, sem gluten. Embalagem com 800g.	50	Lata	Nestle	R\$ 69.00	sessenta e nove reais	R\$ 3,450.00	três mil, quatrocentos e cinquenta reais





56	Formula lactea para alimentação de prematuros e/ou recém nascido de baixo peso - apresentação: lata 400g - pó para diluição. Indicações: alimentação de prematuros e/ou recém-nascidos de baixo peso. Composição: soro de leite desmineralizado, maltodextrina, leite desnatado, óleo de girassol, triglicérides de cadeia média, proteína de soro de leite, oleína de palma, óleo de canola, sais minerais, citrato de cálcio, glicerofosfato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, sulfato de manganês, selenato de sódio, lecitina de soja, óleo de semente de cassis, óleo de peixe e suas compostas vitaminas. Fórmula destinada a atender às necessidades nutricionais dos prematuros e/ou recém-nascidos de baixo peso, levando em consideração sua imaturidade digestiva e metabólica.	20	Lata	Nestle	R\$ 45.00	quarenta e cinco reais	R\$ 900.00	novecientos reais
57	Frango (filé) congelado sem tempero – peito de frango, sem ossos, congelado, sem tempero, de boa qualidade. Embalagem plástica, integra, resistente, individual, em caixa com até 20 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	15250	Kg	Bonasa	R\$ 15.00	quinze reais	R\$ 228,750.00	duzentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta reais
58	Frango (sobrecoxa) congelado sem tempero – sobrecoxa de frango, congelada, sem tempero, de boa qualidade. Embalagem plástica, integra, resistente, individual, com peso de 1 kg, acondicionado em caixas com até 20 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	11420	Kg	Bonasa	R\$ 9.90	nove reais e noventa centavos	R\$ 113,058.00	cento e treze mil e cinquenta e oito reais
59	Frango congelado sem tempero – carcaça de frango, com vísceras ou não, congelado, sem tempero, de boa qualidade. Embalagem plástica, integra, resistente com unidades de peso médio de 2,5 kg em caixa com até 20 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	41969	Kg	Bonasa	R\$ 8.60	oito reais e sessenta centavos	R\$ 360,933.40	trezentos e sessenta mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos
60	iogurte de frutas - boa qualidade; garrafinha de 170g, sabor morango. Conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada. O rótulo deverá seguir a instrução normativa nº 22, de 24/11/05, do mapa, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária.	12500	Unidade	Marangua pe	R\$ 2.25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 28,125.00	vinte e oito mil, cento e vinte e cinco reais
61	Leite condensado (395 g)- leite condensado, em embalagem de 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade	710	Unidade	Betania	R\$ 4.80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 3,408.00	três mil, quatrocentos e oito reais
62	Leite de coco, natural, pasteurizado e homogeneizado, sem glúten. Acondicionado em embalagem de 200 ml.	550	Unidade	Menina	R\$ 2.40	dois reais e quarenta centavos	R\$ 1,320.00	mil trezentos e vinte reais



63	Leite desnatado em pó -industrializado de leite bovino, em pó, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima de 35g por 100g do produto. E teor de matéria gorda menor que 1,5%, deverá constar no rótulo a composição química e nutricional por 100g do mesmo. Embalagem de folha de flandres integros, ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo 200g de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme a disposições da legislação vigente. O produto não poderá ter a data de fabricação superior a 60 dias da data de entrega e validade mínima de 10 meses.	242	Kg	Itambe	R\$ 29.90	vinte e nove reais e noventa centavos	R\$ 7,235.80	sete mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos
64	Leite integral em pó – produto em pó, integral, obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima 6,5 g por porção de 26 g do produto. Deve constar no rótulo a composição química e nutricional por porção de 25 a 26g do produto. Embalagem aluminizada, resistente, pacotes de 200 g em fardos com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega, ter validade mínima de 10 meses e ser registrado no órgão competente	26779	Kg	Itambe	R\$ 28.00	vinte e oito reais	R\$ 749,812.00	setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e doze reais
65	Leite pasteurizado integral– embalagem tetra pak de 1 litro, leite longa vida ( uht), constando na embalagem data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais . O produto deverá ser entregue no local de consumo com no mínimo 4 meses de validade, boas condições de higiene.	6300	Litro	Maranguape	R\$ 4.00	quatro reais	R\$ 25,200.00	vinte e cinco mil e duzentos reais
66	Linguiça defumada, calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições deverão estar de acordo com a nta 05 ( decreto 12.486 de 20/10/78, instrução normativa nr 4 de 31/03/00, das e suas posteriores alterações , produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela séc. Da agricultura	480	Kg	Seara	R\$ 18.00	dezoito reais	R\$ 8,640.00	oito mil, seiscentos e quarenta reais
67	Linguiça mista tipo toscana– embalagem 5kg com registro no sif ou sisp. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	370	Kg	Frimesa	R\$ 13.50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 4,995.00	quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais
68	Macarrão espaguete – produto a base de farinha de trigo especial, pasteurizado, com umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Embalagem plástica resistente para pacote de 500 gramas, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses e registrado no órgão competente.	27415	Kg	Araguaia	R\$ 11.00	onze reais	R\$ 301,565.00	trezentos e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais

69	Macarrão integral – fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integral, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Embalagem plástica resistente para pacote de 500 gramas, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega, ter validade mínima de 6 meses e registrado no órgão competente.	80	Kg	Urbano	R\$ 14.00	quatorze reais	R\$ 1.120.00	mil cento e vinte reais
70	Macarrão parafuso - macarrão, tipo parafuso, à base de farinha de trigo, massa com ovos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagem plástica resistente para pacote de 500 gramas, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses e registrado no órgão competente.	10590	Kg	Fortaleza	R\$ 11.00	onze reais	R\$ 116.490.00	cento e dezesseis mil, quatrocentos e noventa reais
71	Macarrão sem gluten – fino, tipo espaguete, preparado com farinha de arroz, isenta de gluten. Livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Embalagem plástica resistente para pacote de 500 g, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega, ter validade mínima de 6 meses e registrado no órgão competente.	26	Kg	Urbano	R\$ 19.00	dezenove reais	R\$ 494.00	quatrocentos e noventa e quatro reais
72	Maionese – produto a base de óleo e ovo em emulsão preparado mediante processo tecnologicamente adequado. Embalado sachê em plástico resistente com capacidade de 200g a 500g; a embalagem secundária deverá ser em caixa de papelão resistente com até 12 unidades. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	305	Kg	Oderich	R\$ 14.00	quatorze reais	R\$ 4.270.00	quatro mil, duzentos e setenta reais
73	Margarina sem lactose com sal- produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e esterificados, com o mínimo de 40% de gordura e 0% de gorduras trans. Enriquecida de vitaminas a, d e e, adicionada de sal. Isenta de leite ou seus derivados. Propriedades organolépticas inerentes ao produto devendo estar isentos de ranço e bolores. Embalagem primária com 250g, em pote plástico com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses e registrado no órgão competente	24	Kg	Delicia	R\$ 21.00	vinte e um reais	R\$ 504.00	quinhentos e quatro reais





74	Margarina vegetal- produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e esterificados, com o mínimo de 60% de gordura e 0% de gorduras trans, podendo conter leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó. Enriquecida de vitaminas, adicionada de sal. Propriedades organolépticas inerentes ao produto devendo estar isentos de ranço e bolores. Embalagem primária com 250g, em pote plástico com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses e registrado no órgão competente.	2784	Kg	Puro sabor	R\$ 12.20	doze reais e vinte centavos	R\$ 33,964.80	trinta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos
75	Milho de canjica branco, produto obtido de grãos ou pedaços de grãos de milho provenientes da espécie zea mays, l. Que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual (de germinação). O produto deverá ser constituído de matérias-primas sãs, limpas e isentas de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e/ou vegetais. Condicionado em embalagem plástica de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Prazo de validade mínima de até 12 meses a partir da entrega .	460	Kg	Itaquary	R\$ 8.40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 3,864.00	três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais
76	Milho para pipoca- milho para pipoca tipo 1, preparado com matérias-primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas, isentas de detritos animais ou vegetais com no máximo 15% de umidade. Embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	264	Kg	Yoki	R\$ 8.50	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 2,244.00	dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais
77	Milho verde em conserva - embalagem com 200 g drenado, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade e peso líquido.	1210	Unidade	Bonare	R\$ 2.30	dois reais e trinta centavos	R\$ 2,783.00	dois mil, setecentos e oitenta e três reais
78	Mistura para o preparo de bolo sabor baunilha - mistura para o preparo de bolo constituída de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido leite em pó integral, ovo em pó ou pasteurizado, fermento químico, aroma natural de baunilha, podendo ser adicionado óleo vegetal e/ou água para seu preparo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. O produto poderá conter outras substâncias alimentícias aprovadas que o caracterizem, as quais deverão ser citadas. A farinha de trigo a ser utilizada como matéria-prima na fabricação do bolo de baunilha deverá atender ao estabelecido na legislação resolução rdc 344/02	400	Unidade	Marata	R\$ 13.55	treze reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 5,420.00	cinco mil, quatrocentos e vinte reais
79	Mistura para preparo de bolo, sabor chocolate. - ingredientes: açúcar, leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, zinco, ovo em pó, aroma natural e fermento químico em pó. Devidamente rodizado, embalado e rotulado dentro dos padrões legais onforme determina a legislação vigente. Rendimento: 1 kg de pó faz 47 fatias de 25 gr. Embalagem primária: 1kg com sacos de polietileno atóxico. Embalagem secundária: máxima de 10kg em de caixa de papelão reforçado. Validade: mínima de 6 meses.	400	Unidade	Marata	R\$ 13.20	treze reais e vinte centavos	R\$ 5,280.00	cinco mil, duzentos e oitenta reais

80	Mistura para preparo de mingau de arroz – mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração branca e odor característico. Acondicionado em sacos de poliéster laminado, contendo 200g, com identificação do produto, especificações dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses.	1240	Kg	Marata	R\$ 21.50	vinte e um reais e cinquenta centavos	R\$ 26,660.00	vinte e seis mil, seiscentos e sessenta reais
81	Mistura para preparo de mingau de milho – mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico. Acondicionado em sacos de poliéster laminado, contendo 200g, com identificação do produto, especificações dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses.	1170	Kg	Marata	R\$ 21.50	vinte e um reais e cinquenta centavos	R\$ 25,155.00	vinte e cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais
82	Multicereais- farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) – ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal, contendo glúten. Acondicionado em sacos de poliéster laminado, contendo 200g, com identificação do produto, especificações dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 06 meses.	770	Kg	Marata	R\$ 19.50	dezenove reais e cinquenta centavos	R\$ 15,015.00	quinze mil e quinze reais
83	Óleo de soja refinado – óleo refinado de soja, embalagem em pet 900 ml acondicionados em caixa de 20 unidades. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses, constando no rótulo a composição nutricional para 100 ml. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e numero do certificado de classificação do produto na nota fiscal.	8800	Unidade	Soya	R\$ 5.30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 46,640.00	quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta reais
84	Ovo de galinha – produto de origem animal, galináceos. Deve apresentar-se integro limpo, sem rachaduras ou trincados. Tamanho médio, branco ou vermelho. Acondicionado em bandejas com 30 unidades e transportado em caixas de papelão com no máximo 12 bandejas. A data de fabricação não poderá ser superior a 07 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 30 dias.	11395	Bandeja	Regina	R\$ 14.00	quatorze reais	R\$ 159,530.00	cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta reais
85	Paçoca de amendoim - produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em pote de 840 gramas com 56 unidades, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	295	Pote	Mendoquit a	R\$ 31.00	trinta e um reais	R\$ 9,145.00	nove mil, cento e quarenta e cinco reais
86	Pão sovado massa fina - produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida especial com; fermento biológico, água, sal e outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto; e os aditivos permitidos pela legislação, isento de impurezas e corpos estranhos. Pão com aproximadamente 50 g de peso depois de assado. Os mesmos deverão serem entregues no dia da fabricação e no local de consumo de acordo com solicitado.	1200	Kg	Ouroverde	R\$ 14.20	quatorze reais e vinte centavos	R\$ 17,040.00	dezessete mil e quarenta reais



87	Pão mini-carioquinha fresco (do dia) – em bisnagas, com peso médio de 25 g cada, para serem entregues no dia da fabricação e no local de consumo na quantidade especificada no pedido.	550	Kg	Ouroverde	R\$ 14.30	quatorze reais e trinta centavos	R\$ 7,865.00	sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais
88	Pão tipo carioquinha - produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida especial com; fermento biológico, água, sal e outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto; e os aditivos permitidos pela legislação, isento de impurezas e corpos estranhos. Pão com aproximadamente 26 g de peso depois de assado. Os mesmos deverão	1500	Kg	Ouroverde	R\$ 14.30	quatorze reais e trinta centavos	R\$ 21,450.00	vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta reais
89	Pão tipo hot dog – produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, sal, açúcar, água, e outros ingredientes que o caracterizem, desde que permitidos pela legislação e declarados no rótulo. Isento de contaminantes químicos ou físicos, bem como de corantes de qualquer natureza. Devem conter peso líquido de 50g embalados em pacotes de 10 unidades, em plástico atóxico, estéril e transparente. A data de fabricação deve estar impressa na embalagem e ser de ate 24 horas no momento da entrega.	24030	Kg	Ouroverde	R\$ 12.50	doze reais e cinquenta centavos	R\$ 300,375.00	trezentos mil, trezentos e setenta e cinco reais
90	Picolé de frutas - unidade com peso médio de 58 a 60g. Embalado individualmente. Rótulo com valor nutricional, data de validade e lote	6900	Unidade	Pardal	R\$ 4.05	quatro reais e cinco centavos	R\$ 27,945.00	vinte e sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais
91	Pipoca doce de milho, assada, pacote contendo no mínimo 10 gramas, em embalagem com aproximadamente 50 unidades.	540	Fardo	Luiza	R\$ 23.00	vinte e três reais	R\$ 12,420.00	doze mil, quatrocentos e vinte reais
92	Pirulito enrolado, psicodélico em espiral, colorido, em azul, vermelho e laranja, no sabor de tutti-frutti, com palito plástico. Ingredientes: açúcar, glicose, e corantes artificiais. Não contém glúten, aproximadamente 10 cm de altura. Caixa com 25 unidades.	540	Caixa	Miguelito	R\$ 31.00	trinta e um reais	R\$ 16,740.00	dezesseis mil, setecentos e quarenta reais
93	Pirulito mastigável sabor natural de iogurte colorido artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, estabilizante lecitina de soja. Aromatizante natural e corante artificial vermelho 40. Não contém glúten, caixa com aproximadamente 50 unidades.	540	Caixa	Pop	R\$ 21.50	vinte e um reais e cinquenta centavos	R\$ 11,610.00	onze mil, seiscentos e dez reais
94	Polpa de fruta congelada sabor abacaxi - concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	2480	Kg	Frut mel	R\$ 13.00	treze reais	R\$ 32,240.00	trinta e dois mil, duzentos e quarenta reais
95	Polpa de fruta congelada sabor acerola - concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	2480	Kg	Frut mel	R\$ 13.50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 33,480.00	trinta e três mil, quatrocentos e oitenta reais
96	Polpa de fruta congelada sabor caju - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	2520	Kg	Frut mel	R\$ 18.00	dezoito reais	R\$ 45,360.00	quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais
97	Polpa de fruta congelada sabor caju - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	2480	Kg	Frut mel	R\$ 12.50	doze reais e cinquenta centavos	R\$ 31,000.00	trinta e um mil reais



98	Polpa de fruta congelada sabor goiaba -concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	2480	Kg	Frut mel	R\$ 12.40	doze reais e quarenta centavos	R\$ 30,752.00	trinta mil, setecentos e cinquenta e dois reais
99	Polpa de fruta congelada sabor graviola - concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	2180	Kg	Frut mel	R\$ 22.00	vinte e dois reais	R\$ 47,960.00	quarenta e sete mil, novecentos e sessenta reais
100	Polpa de fruta congelada sabor maracujá - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	2480	Kg	Frut mel	R\$ 25.00	vinte e cinco reais	R\$ 62,000.00	sessenta e dois mil reais
101	Polpa de tomate - deverá ser preparado com frutos maduros, sãos, sem pele, sem sementes e estar isento de fermentação. Cor vermelha, odor e sabor próprio.. Embalagem com 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e ter validade mínima de 6 meses. Deve constar conteúdo nutricional segundo legislação vigente.	500	Kg	Quero	R\$ 11.50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 5,750.00	cinco mil, setecentos e cinquenta reais
102	Refrigerante - embalagem plástica, de 2000ml, transparente, sabores variados, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	840	Unidade	Fanta	R\$ 9.30	nove reais e trinta centavos	R\$ 7,812.00	sete mil, oitocentos e doze reais
103	Refrigerante - embalagem plástica, de 200ml a 250ml, transparente, sabores variados, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	12450	Unidade	Indaia	R\$ 1.40	um real e quarenta centavos	R\$ 17,430.00	dezessete mil, quatrocentos e trinta reais
104	Rosquinha de coco - biscoito de boa qualidade obtido pela mistura de farinhas e ou féculas com coco e outros ingredientes. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitas e em perfeito estado de conservação, acondicionado em embalagem de saco plástico resistente de 400g, acondicionado em fardos ou caixas de até 10 kg. Livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	2805	Kg	Rainha	R\$ 18.40	dezoito reais e quarenta centavos	R\$ 51,612.00	cinquenta e um mil, seiscentos e doze reais
105	Sal iodado refinado – produto de origem marinha, refinado, com adição de iodo. Branco, limpo, sem presença de sujidades ou contaminação física e química. Embalagem plástica, transparente, resistente de 01 kg, em fardos com até 30 kg. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	4585	Kg	Marisol	R\$ 1.10	um real e dez centavos	R\$ 5,043.50	cinco mil e quarenta e três reais e cinquenta centavos
106	Salsicha para hot dog - embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente de 5kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de no mínimo 08 meses.	710	Kg	Resende	R\$ 10.80	dez reais e oitenta centavos	R\$ 7,668.00	sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais







107	Sardinha ao óleo – produto de origem animal, marinha, imerso em óleo a base de soja ou outro produto pertinente. Isento de material estranho, sujidades, parasitas e larvas. Embalado em latas integras sem amassaduras ou ferrugem com capacidade de 130 a 500g, caixa com até 50 latas, contendo informações nutricionais por 100g do produto. A data de fabricação não poderá ser superior a 120 dias da data da entrega e com prazo de validade mínimo de 40 meses.	1258	Kg	Pescador	R\$ 33.00	trinta e três reais	R\$ 41,514.00	quarenta e um mil, quinhentos e quatorze reais
108	Suco de frutas pronto sabor laranja e uva - de boa qualidade. Acondicionado em caixa tetra-pack de 1000ml. Prazo de validade de no mínimo 06 meses e informações nutricionais no rótulo da embalagem.	300	Litro	Jandaia	R\$ 5.70	cinco reais e setenta centavos	R\$ 1,710.00	mil setecentos e dez reais
109	Suco de frutas pronto sabor goiaba, laranja, morango e uva - de boa qualidade. Acondicionado em caixa tetra-pack, acompanhada de um canudo, de no mínimo 200ml. Prazo de validade de no mínimo 06 meses e informações nutricionais no rótulo da embalagem.	8300	Caixa	Jandaia	R\$ 1.80	um real e oitenta centavos	R\$ 14,940.00	quatorze mil, novecentos e quarenta reais
110	Tempero completo com pimenta (líquido) – garrafa plástica com registro do ministério da saúde. Ingredientes na composição do tempero: cravo, louro, erva doce, pimenta e etc. Validade 12 meses. Embalagem 300 a 500ml	216	Litro	Da casa	R\$ 9.45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 2,041.20	dois mil e quarenta e um reais e vinte centavos
111	Tempero completo em pó sem pimenta – tempero completo em pó sem adição de pimenta, contendo como ingredientes básicos, sal, alho, cebola e coentro, em potes de 250 a 500 gramas. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	2629	Kg	Da casa	R\$ 15.80	quinze reais e oitenta centavos	R\$ 41,538.20	quarenta e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos
112	Torrada integral – composta por farinha de trigo integral, em pacotes de 320g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	112	Kg	Bauducco	R\$ 39.00	trinta e nove reais	R\$ 4,368.00	quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais
113	Vinagre de vinho tinto – fermentado de vinho tinto, sem adição de substâncias como tempero e ervas que altere a composição original, rotulagem nutricional, nº do registro e especificações técnicas, constando data de fabricação e prazo de validade. Garrafa em plástico, recondicionada em caixas de papelão. Validade mínima de 12 meses.	323	Litro	Mestre cuca	R\$ 16.50	dezesseis reais e cinquenta centavos	R\$ 5,329.50	cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos
114	Abacaxi in natura - tamanho grande, sem partes estragadas, de primeira, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	490	Unid.	Inatura	R\$ 4.40	quatro reais e quarenta centavos	R\$ 2,156.00	dois mil, cento e cinquenta e seis reais
115	Abobrinha - de boa qualidade, sem partes amassadas ou estragadas, tamanho grande	350	Kg	Inatura	R\$ 4.00	quatro reais	R\$ 1,400.00	mil e quatrocentos reais
116	Alface - tamanho grande, sem partes estragadas. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	830	Pé	Inatura	R\$ 2.49	dois reais e quarenta e nove centavos	R\$ 2,066.70	dois mil e sessenta e seis reais e setenta centavos
117	Alho in natura – tamanho grande, bulbos de aparência fresca e sã, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas. Data de fabricação devesa estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade no mínimo de 10 meses.	5659	Kg	Inatura	R\$ 18.36	dezoito reais e trinta e seis centavos	R\$ 103,899.24	cento e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e quatro centavos



118	Banana - primeira qualidade, tamanho grande, sem partes estragadas, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos, ou terra aderida à superfície externa. Amadurecimento natural da fruta.	2390	Kg	Inatura	R\$ 4.80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 11,472.00	onze mil, quatrocentos e setenta e dois reais
119	Batata doce - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grande, sem partes estragadas., uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	1450	Kg	Inatura	R\$ 4.00	quatro reais	R\$ 5,800.00	cinco mil e oitocentos reais
120	Batata inglesa- tamanho grande, sem partes estragadas; uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	4180	Kg	Inatura	R\$ 3.46	três reais e quarenta e seis centavos	R\$ 14,462.80	quatorze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos
121	Beterraba - sem partes estragadas. Sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície	690	Kg	Inatura	R\$ 3.36	três reais e trinta e seis centavos	R\$ 2,318.40	dois mil, trezentos e dezoito reais e quarenta centavos
122	Cebola de cabeça in natura - tamanho grande, sem partes estragadas. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	13490	Kg	Inatura	R\$ 3.35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 45,191.50	quarenta e cinco mil, cento e noventa e um reais e cinquenta centavos
123	Cenoura in natura - tamanho grande, sem partes estragadas. Sem folhas, de primeira qualidade, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa	1850	Kg	Inatura	R\$ 3.36	três reais e trinta e seis centavos	R\$ 6,216.00	seis mil, duzentos e dezesseis reais
124	Cheiro verde in natura - de primeira qualidade hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Sem partes estragadas. Deverão ser fornecidos em molhos, no formato e tamanho aproximado de 100g por molho; composto por 50% de folhas de cebolinha e 50% de coentro.	470	Kg	Inatura	R\$ 2.99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 1,405.30	mil quatrocentos e cinco reais e trinta centavos
125	Chuchu - sem partes estragadas. De primeira qualidade, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	430	Kg	Inatura	R\$ 2.40	dois reais e quarenta centavos	R\$ 1,032.00	mil e trinta e dois reais
126	Couve flor - tamanho grande, sem partes estragadas.	290	Kg	Inatura	R\$ 11.20	onze reais e vinte centavos	R\$ 3,248.00	três mil, duzentos e quarenta e oito reais
127	Goiaba vermelha- de boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas.	40	Kg	Inatura	R\$ 6.08	seis reais e oito centavos	R\$ 243.20	duzentos e quarenta e três reais e vinte centavos
128	Jerimum in natura - madura, tipo moranga, tamanho grande, sem partes estragadas. Uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	770	Kg	Inatura	R\$ 3.68	três reais e sessenta e oito centavos	R\$ 2,833.60	dois mil, oitocentos e trinta e três reais e sessenta centavos
129	Laranja - de boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas.	750	Kg	Inatura	R\$ 3.76	três reais e setenta e seis centavos	R\$ 2,820.00	dois mil, oitocentos e vinte reais
130	Mamão - de boa qualidade, sem partes estragadas ou amassadas.	1350	Kg	Inatura	R\$ 2.53	dois reais e cinquenta e três centavos	R\$ 3,415.50	três mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta centavos
131	Pepino - tamanho grande, sem partes estragadas. Deverão ser de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.	600	Kg	Inatura	R\$ 4.06	quatro reais e seis centavos	R\$ 2,436.00	dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais
132	Pimenta de cheiro in natura - tamanho grande, sem partes estragadas. De primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	90	Kg	Inatura	R\$ 8.79	oito reais e setenta e nove centavos	R\$ 791.10	setecentos e noventa e um reais e dez centavos
133	Pimentão in natura - tamanho grande, sem partes estragadas. De primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	700	Kg	Inatura	R\$ 6.40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 4,480.00	quatro mil, quatrocentos e oitenta reais

134	Repolho in natura - sem partes estragadas.	700	Kg	Inatura	R\$ 4.00	quatro reais	R\$ 2,800.00	dois mil e oitocentos reais
135	Tomate in natura - tipo maçã, tamanho grande, sem partes estragadas. Com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	1700	Kg	Inatura	R\$ 7.20	sete reais e vinte centavos	R\$ 12,240.00	doze mil, duzentos e quarenta reais
<b>Valor Global da Proposta</b>							<b>R\$ 6,702,775.19</b>	seis milhões, setecentos e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e dezanove centavos

**Prazo de Validade da proposta: 90 (noventa) dias.**

**Prazo de Entrega: A entrega dos bens será feita até máximo 05 (cinco) dias, a contar da data de recebimento da ordem de compra.**

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro e cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaramos para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaramos ainda que estamos enquadrada no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

Data: 01/02/2019


